
HOTĂRÂREA nr.12-58/13 
cu privire la cererea procurorului Viorel Radeţchi despre suspendarea concursului 

pentru ocuparea funcţiei de procuror al procuratura Anticorupţie 

26 februarie 2013        mun. Chişinău 

           Examinând cererea procurorului Viorel Radețchi despre suspendarea concursului 
pentru ocuparea funcţiei de procuror al procuraturii Anticorupţie, audiind informaţia 
domnului Iurie Caraba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

CONSTATĂ: 
 La 18.02.2013 a fost înregistrată cererea procurorului Viorel Radeţchi, în care se 
solicită suspendarea concursului cu privire la selectarea candidatului pentru ocuparea 
funcției vacante de procuror al procuraturii Anticorupție. 
  În susținerea cererii sale, dl Radețchi a informat consiliul că în baza hotărârii  
Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-390/10 din 05.10.2010 a fost desemnat 
cîștigător al concursului cu privire la ocuparea funcției vacante de procuror al procuraturii 
Anticorupție. Prin ordinul Procurorului General nr.955-p din 12.10.2010 a fost numit în 
funcția de procuror al procuraturii Anticorupție pentru un mandat de 5 ani. 
 Ulterior, prin ordinul Procurorului General nr.587-p din 06.06.2012 dl Viorel 
Radețchi a fost transferat, cu acordul său, în funcția de procuror pentru misiuni speciale în 
Procuratura Generală, conform procedurii prevăzute de art.64 alin.(1) din Legea cu privire 
la Procuratură. 
 La 22.01.2013 dl Radețchi printr-un raport a solicitat Procurorului General interimar  
Andrei Pântea restabilirea sa în funcția de procuror al procuraturii Anticorupţie, pe motiv că 
ordinul cu privire la transferul său, nr. 587-p din 06.06.2012, îl consideră ilegal.   
  Ținînd cont de faptul că la 18.01.2013 consiliul a anunțat concurs pentru ocuparea 
funcției vacante de procuror al procuraturii Anticorupție,  iar dl Viorel Radețchi a contestat  
ordinul nr.578-p din 06.06.2010 privind transferul său din funcția de procuror al procuraturii 
Anticorupție în funcția de procuror pentru misiuni speciale în Procuratura Generală, solicită 
suspendarea acestuia pînă la soluționarea cererii sale. 
 Analizînd cererea dlui Viorel Radețchi, studiind materialele prezentate, consiliul 
reține că cererea prealabilă prin care se contestă ordinul nr.587-p din 06.06.12 cu privire la 
transferul procurorului Radețchi în altă funcție a fost examinată și respinsă de către 
Procurorul General interimar Andrei Pântea ca fiind nefondată, ceea ce se confirmă prin 
scrisoarea nr.33/13-42 din 08.02.2013, fapt despre care solicitantul a fost informat. 

 În circumstanțele menționate, este inoportună suspendarea concursului cu privire la 
ocuparea funcției vacante de procuror al procuraturii Anticorupție. 

Conform prevederilor art.82 alin.(1) lit.e) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură,  

HOTĂRĂŞTE: 

          A respinge cererea procurorului Viorel Radeţchi în care se solicită suspendarea 
concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror al procuraturii Anticorupţie, ca fiind 
neîntemeiată. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
Hotărârea se expediază procurorului  Viorel Radeţchi pentru informare. 
 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor        Iurie Garaba 


